市政府办公室关于调整城乡居民最低生活保障特困人员供养困境儿童分类保障和重度残疾人护理补贴标准的通知

（公开征求意见稿）

各市（区）人民政府，泰州医药高新区管委会，市各有关部门（单位）：
为进一步提高困难群众基本生活水平，根据国务院《社会救助暂行办法》《省政府关于完善特困人员救助供养制度的实施意见》（苏政规〔2023〕8号）等文件精神，结合本市实际，决定调整全市城乡居民最低生活保障、特困人员供养、困境儿童分类保障和重度残疾人护理补贴标准。具体事项通知如下：
一、城乡居民最低生活保障标准
全市城乡居民最低生活保障标准由830元/人•月提高到877元/人•月。
二、特困人员供养标准
推进特困人员供养标准城乡一体化，全市特困供养人员基本生活标准不低于最低生活保障标准的1.3倍（1141元）。特困人员供养与最低生活保障不得重复享受。
按照完全丧失生活自理能力、部分丧失生活自理能力、具备生活自理能力三档，特困人员照料护理标准海陵区、姜堰区、医药高新区（高港区）应达到747元、374元、125元，靖江市、泰兴市、兴化市应达到678元、339元、113元。加强特困人员照料护理服务与养老服务、残疾人服务和长期护理保险衔接，可以通过机构养老、居家上门、社区日间照料、残疾人托养、长期护理保险等，开展特困人员照料护理服务。
三、困境儿童分类保障标准
全市社会散居孤儿基本生活费补贴标准不低于最低生活保障标准的2.4倍（2105元）。事实无人抚养儿童、艾滋病毒感染儿童，最低生活保障、低收入家庭重病重残儿童，其他家庭重病重残儿童、低保家庭非重病重残儿童，基本生活保障标准分别按照散居孤儿基本生活费补贴标准的100%、60%、50%执行；低收入家庭中非重病重残儿童，基本生活保障标准按照最低生活保障标准的50%执行。
四、重度残疾人护理补贴标准
城乡重度残疾人护理补贴标准不低于130元/人•月。
五、附则
本标准执行时间为2025年7月1日至2026年6月30日，原享受对象、列支渠道、发放办法等口径均不变，发放资金出现小数的，以元为单位进行进一取整。

泰州市人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2025年7月  日